
COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

AREA TECNICA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 08.04.2021 
 
OGGETTO: LAVORI DI “ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO 
COMUNALE- CUP H67H20001130001–CIG. 842649105B. APPROVAZIONE STATO FINALE DEI 
LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

VISTO il decreto 02 in data 01.07.2019 del Sindaco con il quale è stato nominato il sottoscritto come Responsabile del 
Servizio tecnico del comune di Castro riguardante il settore tecnico; 

 
DATO ATTO CHE il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto pertanto abilitato all'assunzione della presente 
determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 
 
ATTESO che con decreto legge n. 34 del 19.05.2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 128 del 19 maggio 2020, 
così come modificato dalla legge di conversione 17.07.2020 n. 77, “per l’esercizio 2021 il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione di cui all’art. 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 
gennaio 2021”; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Interno del 13.01.2021 con il quale è stata disposta ulteriore differimento 
dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sostegni approvato nel Consiglio dei Ministri n.8 del 19 marzo 2021  con il quale è stata 
disposta ulteriore differimento dal 31 marzo 2021  al 30 aprile 2021 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2021/2023; 
 
 
PREMESSO CHE: 

- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 
14.01.2020, è stata prevista l’assegnazione ai comuni, alle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e alle 
provincie autonome, dei contributi per l’anno 2020 ai sensi dell’articolo 1, comma 29-37 della Legge 27 
dicembre 2019, n. 160 (legge di Bilancio 2020), per un importo complessivo pari ad euro 497.220.000,00 
finalizzati alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- ai Comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti sono assegnati 50.000 euro; 
- i progetti devono essere avviati entro il 15 settembre di ciascuna annualità; 
- i predetti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero dell’Interno, in una prima quota, pari al 50 

per cento, previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio 
delle opere pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP) mentre la seconda 
quota di contributo, per il restante 50 per cento, sarà invece successivamente erogata previo invio del 
certificato di collaudo e del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, che dovrà 
avvenire esclusivamente con modalità telematica, tramite il sistema Certificazioni Enti Locali (AREA 
CERTIFICATI TIBEL, altri certificati); 

 
DATO ATTO CHE il contributo spettante al Comune di Castro (BG), assegnato in misura differenziata sulla base della 
popolazione residente al 01.01.2018, è pari ad € 50.000,00 e che il requisito imprescindibile per ottenerlo è che l'inizio 
dell'esecuzione dei lavori avvenga entro il 15 settembre 2020; 
 
 
RICHIAMATI i seguenti articoli del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.: 



- art. 107 che assegna ai responsabili di settore la competenza in materia di gestione amminitrativa e finanziaria 
ed in particolare il comma 3, lettera b), che prevede in capo ad essi la responsabilità delle procedure di appalto 
e di concorso; 

- art. 183 sulle modalità per l’assunzione e la prenotazione degli impegni di spesa; 
 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 12.04.2006, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 34 del  del 07.09.2020 con la quale è stato approvato l’intervento per 
adeguamento e messa in sicurezza patrimonio comunale- CUP H67H20001130001; 
 
VISTA la Determina n. 41 del 10.09.2021 con la quale sono stati affidati i lavori di ADEGUAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE- CUP H67H20001130001–CIG. 842649105B alla Ditta F.lli Contessi 
s.n.c. con sede a Costa Volpino (BG) Via XXV Aprile 13/H P.iva 02921780165 per un importo complessivo pari  ad  €. 
39.490,00+oneri di legge (euro 400,00) +iva  per un totale di €. 48.665,80; 
 
VERIFICATO che la prestazione risulta essere stata eseguita in modo regolare sia sotto il profilo qualitativo che 
quantitativo in quanto: 
- sono stati applicati gli importi convenuti;  
- risultano regolari i conteggi effettuati;  
- risulta rispettata l’osservanza delle disposizioni fiscali in materia.  
 
PRESO ATTO:  
-  della contabilità finale dei lavori; 
- della relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione datato 08.04.2021, dal quale risulta un credito 
d’impresa di euro 48.665,80 iva compresa.  
 
DATO ATTO che la spesa relativa ai lavori in oggetto trova copertura al cap. 300704; 
 
DATO ATTO ALTRESÌ:  
- di aver verificato la regolarità contributiva e che il documento attestanti la stessa, depositato presso questo servizio, è 
identificato con DURC regolare prot. INPS_24219736 del 16.12.2020, con scadenza validità il 15.04.2021;  
- che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli risultanti dalla dichiarazione agli 
atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare su tale conto;  
- della necessità di approvare lo stato finale dei lavori;  
- che il codice CUP H67H20001130001; 
- che il codice CIG. 842649105B; 
 
VISTO il Bilancio 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 27/6/2020 e successive 
variazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l’articolo 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267: “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;  
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
    
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 
 

 
DETERMINA 

 
 
1) DI APPROVARE la contabilità dei lavori relativa allo stato finale dei lavori di “ADEGUAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE- CUP H67H20001130001–CIG. 842649105B; 
 
2) DI APPROVARE la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione datato 21.09.2020 dal quale 
risulta un credito di impresa di euro 48.665,80 iva compresa;  



   
3) DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 
 
Addì, 08.04.2021 
 
                                               IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                       F.to Dott. Scelli Paolo 
                                                                      
Visto: riconosciuta la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria sull’impegno in oggetto della spesa di €. 
48.665,80 iva compresa con imputazione al  cap. 300704 missione 10, programma 05, piano finanziario 2.02.01.09.999 
del bilancio di previsione 2021 in fase di predisposizione;  
 
Addì, 08.04.2021 
                              IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

         F.to Dott. Paolo Scelli 
      

  
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifico, che copia della presente determinazione verrà affissa all’albo 
comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna. 
    
Castro, 19.04.2021                                                                                                  
                                                                             IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                              F.to Dott. Scelli Paolo 
 

 
  
 
 
 
 


